

16/05/2019

Roll No.

Total Pages : 04

BBA/M-19

14311

FINANCIAL MANAGEMENT

BBA-212

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt Five questions in all. Q. No. 1 is compulsory.
All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य
है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

(Compulsory Question) (अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain the following :

- Objectives of financial planning
- Priority-order decisions
- Procedure to compute weighted average cost of capital
- Stock Dividend/Bonus Share
- Variable Working Capital
- Ploughing back of profits.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- वित्तीय योजना के उद्देश्य
- आदेश-पूर्ण निर्णय
- पूँजी के भारित औसत लागत की गणना की प्रक्रिया

(3-19/3) L-14311(TR)

P.T.O.

- (द) स्टॉक लाभांश/बोनस अंश
(इ) कार्यशील पूँजी चर
(फ) लाभों के संकर्षण ।

2. What is Financial Planning ? How will you determine the financial requirement of a business ? **16**

वित्तीय योजना क्या है ? एक व्यापार की वित्तीय आवश्यकता को आप कैसे निर्धारित करेंगे ?

3. A company issues Rs. 5,00,000, 10% redeemable debenture redeemable after 5 years. The cost of flotation amount to 4% of face value. Tax rate is 35%. You are required to calculate before tax and after tax cost of debt, if the debentures are issued :

- (a) at par
(b) at a discount of 10%
(c) at a premium of 5%. **16**

एक कम्पनी 5,00,000 रु. के 5 वर्ष पश्चात्, 10% शोधनीय ऋणपत्र शोधनीय जारी करती है । अंकित मूल्य का 4% प्लवनशील राशि की लागत कर की दर 35% है । ऋण की लागत के ले कर तथा बाद में कर की गणना कीजिए, यदि निम्न ऋणपत्र जारी किये गये हैं :

- (अ) सममूल्य
(ब) 10% की कटौती पर
(स) 5% की प्रीमियम पर ।

4. What do you mean by capital structure ? Explain the factors affecting capital structure. **16**

पूँजी संरचना से आप क्या समझते हैं ? पूँजी संरचना को प्रभावित करने वाले कारकों को समझाइए ।

5. Explain the Walter's model of dividend. Discuss its assumption and limitations. **16**

वाल्टर के लाभांश मॉडल की व्याख्या कीजिए । इसके निहितार्थों तथा सीमाओं का वर्णन कीजिए ।

6. ABC Ltd. has got Rs. 20,000 to invest. The following proposals are under consideration :

Projects	Initial outlays (Rs.)	Annual Cash Inflows (Rs.)	Life (in Years)
A	10,000	2,500	5
B	8,000	2,600	7
C	4,000	1,000	15
D	10,000	2,400	20
E	5,000	1,125	15
F	6,000	2,400	6
G	2,000	1,000	2

(a) Rank these projects in order of their desirability under the payback period method.

(b) Rank these project under the net present value index assuming the cost of capital to be 10%. **16**

ABC लि. ने निवेश के लिए 20,000 रु. प्राप्त किये । निम्नलिखित प्रस्ताव विचारणीय हैं :

योजनाएँ	प्रारम्भिक व्यय (रु.)	वार्षिक नकद प्रवाह (रु.)	जीवनकाल (वर्षों में)
A	10,000	2,500	5
B	8,000	2,600	7
C	4,000	1,000	15
D	10,000	2,400	20
E	5,000	1,125	15
F	6,000	2,400	6
G	2,000	1,000	2

- (अ) भुगतान वापसी अवधि की विधि के अन्तर्गत इनकी वांछनीयता के क्रम में इन योजनाओं की श्रेणी कीजिए ।
- (ब) पूँजी की लागत 10% मानते हुए शुद्ध वर्तमान मूल्य सूचकांक के अन्तर्गत इनकी योजना की श्रेणी कीजिए ।

7. Define Working Capital. Explain the determinants of working capital. What are the advantages of adequate working capital ? 16

कार्यशील पूँजी की परिभाषा दीजिए । कार्यशील पूँजी के निर्धारकों का वर्णन कीजिए । पर्याप्त कार्यशील पूँजी के क्या लाभ हैं ?

8. Explain the different short-term sources of finance. 16
वित्त के विभिन्न अल्पकालीन स्रोत क्या हैं ?